INDICAÇÃO Nº 7071/2001

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita estudos no sentido da Administração Municipal firmar convênio com o Poder Judiciário, objetivando a recuperação de presos da cadeia local.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação visa promover a recuperação e a ressocilização de presos da cadeia local, através da prestação de serviços e obras ao município, evitando assim, que os mesmos fiquem ociosos.

Por essa prestação de serviços e obras ao município, cada preso faria jus a uma remuneração mensal, a qual seria destinada a sua família (50%) e também para cobrir suas despesas na cadeia (50%). Poderia ainda haver a redução da pena, na proporção de 1 dia para cada 2 ou 3 dias trabalhados.

Trata-se de um projeto de grande alcance, que já foi aprovado na cidade de Varginha através da Lei nº 3555, que segue anexa.

Sala das Sessões, 26 de Novembro de 2001.

	Miguel Simião Pereira

	Vereador

PAGE